
CPF: ***616513**
Data: 24/04/2024

IP com n°: 192.168.1.8
www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

875

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 3392 de 25 de Abril de 2024

DATA: 24/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9832102601

E-mail: ppindaremirim@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ELIAS HAICKEL, Nº 11 CENTRO, CEP: 65370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim

aDOM 1/4www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3392/2024 - 24/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

DECRETOS

DECRETO: 08/2024 - DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 
NO MUNICÍPIO DE PINDARÉ-MIRIM/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CPF: ***.616.513-** - Data: 24/04/2024 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=875

aDOM 2/4www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3392/2024 - 24/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 08/2024

DECRETO N� 08� DE 24 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre a Regulamentação da Política de Educação em Tempo Integral no Município de Pindaré -Mirim/MA e dá outras 
providências.

O Prefeito de Pindaré -Mirim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição 
Federal, Constituição Estadual Lei  Orgkn i c a  d o  Município�

CONSIDERANDO o disposto no art. 206, inciso VI da Constituição Federal,
CONSIDERANDO o inciso VIII do art. 3º da Lei Federal 9.394, de 20 de de]embro de 1996, que trata das Diretri]es e Bases da 
Educação Nacional�
CONSIDERANDO as disposições do art. 70 da Lei nº 9.394, de 20 de de]embro de 1996�
CONSIDERANDO que a Educação Integral está prevista no Plano Nacional de Educação e no Plano Municipal de Educação de 
Pindaré Mirim Lei n°871 de 31 de de]embro de 2014.
CONSIDERANDO o Decreto nº 11.079, de 23 de maio de 2022 que Institui a Política Nacional para Recuperação das 
Aprendi]agens na Educação Básica.
CONSIDERANDO a Lei 14.640 de 31 de julho de 2023 que institui o Programa Escola em Tempo Integral� e altera a Lei nº 11.273 
de 06 de fevereiro de 2006, a Lei 13.415 de 16 de fevereiro de 2017 e a Lei nº 14.172 de 10 de junho 2021.�

DECRETA:

Art. 1º. Fica instituída a Política de Educação Integral nas Escolas Municipais de Tempo Integral (EMTI) aplicada ao Sistema 
Municipal de Ensino deste município que proporcionará aos estudantes a formação integral do sujeito em sua condição 
multidimensional (física, cognitiva, intelectual, afetiva, social e ética) por meio das escolas em tempo integral, e atividad es 
complementares, abrangendo a Educação Infantil (Creche e Pré -escola) Ensino Fundamental (Anos Iniciais e Anos Finais). 

Art. 2º. As despesas referentes j Educação Integral serão custeadas por dotação orçamentária prypria devidamente consignada na 
Lei Orçamentária Anual (LOA) e ou/ do Fundo Nacional e Estadual de Educação, podendo ainda celebrar convênios, parcerias, 
contratação de serviços e de acordos de colaboração  técnica com instituições públicas e privadas, firmar termos de cooperaçã o 
com organismos  nacionais, internacionais e congêneres, observada a aplicação exclusivamente em despesas para a manutenção 
e para o desenvolvimento do ensino, na forma prevista no art. 70 da Lei nº 9.394, de 20 de de]embro de 1996, observado o 
disposto no inciso X do caput do art. 167 da Constituição Federal.  

Art. 3º. Deverá ser reali]ado anualmente, o acréscimo de no mínimo 10% (de] por cento) do número de vagas de Educação em 
Tempo Integral, com vistas j universali]ação do atendimento nas escolas da rede municipal de ensino.

Art. 4º. Quanto j infraestrutura para as escolas municipais de tempo integral onde serão ofertadas a ampliação de jornada, a 
Política de Educação Integral atenderá os dispositivos legais das Leis orçamentárias municipais, disponibilidade de recursos 
financeiros ou por meio do regime de colaboração com o governo estadual, federal e instituições públicas e privadas.

Art. 5º. As atividades curriculares serão organi]adas prioritariamente conforme quadro de áreas do conhecimento/componente 
curriculares, e/ou quadro de tipos de atividade complementar, aferidas conforme o Censo Escolar.

Art. 6º. A Secretaria Municipal de Educação e Cultura reali]ará, anualmente, o mapeamento de recursos humanos de forma a 
garantir que haja pessoal suficiente para proporcionar a efetivação das atividades de Educação Integral, preferencialmente, c om 
investimento em profissionais da educação com carga horária de 40 horas para as escolas de tempo integral.

Art. 7º. A Secretaria Municipal de Educação e Cultura reali]ará a gestão para o cumprimento do anexo III da Portaria nº 1.495, de 
02 de agosto de 2023, para elaboração e/ou revisão da Política Municipal de Educação em Tempo Integral, nos termos do Art. 6º 
da Portaria supramencionada.

Art. 8º.  O Município, por meio da Secretaria de Educação, será responsável pela gestão dos insumos ± como alimentação escolar, 
materiais pedagygicos, entre outros recursos, na perspectiva da educação integral, pre]ando sempre pela elevação da 
aprendi]agem e a qualidade do ensino público.

Art. 9º. O Município indicará a equipe técnica responsável pela implementação da Política de Educação Integral, para reali]ação de 
planejamentos, pesquisas, consultas, acompanhamento pedagygico, logística para a execução das ações, gestão de insumos e 
recursos humanos para a oferta com qualidade da ampliação da jornada em tempo integral.

Art. 10. A Secretaria Municipal de Educação e Cultura expedirá anualmente js famílias e j comunidade escolar comunicados 
acerca da oferta de tempo integral, seus benefícios e as mudanças na rotina escolar em virtude de sua implementação.

Art. 11. O município instituirá métodos periydicos de avaliação de forma a acompanhar a expansão das matrículas de tempo 
integral, com vistas j universali]ação do atendimento.

Art. 12. O controle social sobre a aplicação dos recursos transferidos no kmbito do Programa Escola em Tempo Integral será 
exercido pelo CACS FUNDEB, Conselho Municipal de Educação e demais yrgãos de controle externos previstos no art. 33 da Lei 
nº 14.113, de 25 de de]embro de 2020.

Art. 13. Em consonkncia com o Conselho Municipal de Educação instituir normas complementares operacionais do Ensino em 
Tempo Integral da Rede Pública Municipal, orientação de elaboração do Projeto Pedagygico, Regimento Interno e demais 

CPF: ***.616.513-** - Data: 24/04/2024 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=875

aDOM 3/4www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3392/2024 - 24/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

instrumentos e documentos de regulamentação para implantação e implementação da Política Municipal de Educação em Tempo 
Integral.

Art. 14. Esta decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré -Mirim, Estado do Maranhão, 24 de abril de 2024.

Alexandre Colares Bezerra Júnior

Prefeito Municipal

CPF: ***.616.513-** - Data: 24/04/2024 - IP com n°: 192.168.1.8
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=875

aDOM 4/4www.pindaremirim.ma.gov.br


